
 
   

 

           C O M U N E    D I   B A D O L A T O 
                            Provincia di Catanzaro 

 
                            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

N.171 DATA 02/11/2013 
 

OGGETTO : Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2013- Bilancio Pluriennale 
2013-2015 – Approvazione relazione previsionale e programmatica 

 L'anno duemilatredici addì due del mese di novembre alle ore 17,00 si è riunita  
la Giunta Comunale,  appositamente convocata,  con la presenza dei Sigg.:  
 presente Assente  
PARRETTA  Giuseppe Nicola - Sindaco- x  
PIPERISSA Vincenzo - Vice Sindaco   - x  
NAIMO Antonio -    “       - x  
GALLELLI Francesco -     “      - x  
Con l'assistenza del Segretario  Generale   Dr. Vincenzo Prenestini  
Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe Nicola Parretta –  Sindaco- il quale 
constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i 
presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  
=============================================================== 

 
Pareri resi ai sensi dell'art. 49, Decr. Leg.vo n.267/2000  

-Per la regolarità tecnica: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 
 

 
 

 
 

Si attesta che, ai sensi dell'art.153, comma 5°, del D. Lgs 18.08.2000, n.267, esiste la copertura 
finanziaria della spesa. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                   //////////////////////////////////////// 
 
 
 
 
 

-Per la regolarità contabile: si esprime parere FAVOREVOLE  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Copia 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            f.to Dr. Giuseppe Caristo 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dr. Giuseppe Caristo 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che  sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 hanno espresso parere favorevole; 
 
Visto l’art. 151 del D.Lgs.18 Agosto 2000, n. 267, il quale dispone che gli enti locali deliberano entro 
il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo e che il bilancio è corredato di una 
relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale di durata pari a quella della 
Regione di appartenenza; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 20.06.2012, pubblicato sulla G.U. n. 147 del 26.06.2012 
con il quale il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno 2012 da parte degli 
EE.LL. è stato differito al 31/08/2012; 
 
Visto l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione redatto in termini di competenza, per l’anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità e tenendo conto che la situazione corrente non può presentare un disavanzo; 
 
Visti gli artt. 170 e 171 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i quali prescrivono che gli enti locali 
allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non 
inferiore a tre anni; 
 
Visto l’art. 174 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che lo schema di bilancio 
annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 
sono predisposti dalla Giunta e da questa presentati al Consiglio unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione; 
 
Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194, con il quale è stato emanato il regolamento per 
l’approvazione dei modelli per l’attuazione del D.Lgs. 25.2.1995, n. 77; 
 
Visto il D.P.R. 3 agosto 1998, con il quale è stato emanato il regolamento recante norme per 
l’approvazione degli schemi di relazione previsionale e programmatica; 
 
Dato atto che il conto consuntivo dell’esercizio 2011 è stato approvato con deliberazione consiliare 
n. 15 del 20/08/2012 e che dal medesimo l’ente non risulta strutturalmente deficitario; 
 
Visto che, in relazione alle norme prima richiamate, è stato richiesto, ai competenti uffici, di 
predisporre: 
a) La relazione revisionale e programmatica al bilancio 2013; 
b) Il bilancio annuale per l’esercizio 2013; 
c) Il bilancio pluriennale 2013/2015 di durata pari a quello della Regione; 
dando agli uffici le opportune direttive; 
 
Accertato che: 
- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe deliberate 
come per legge; 
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
- i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni; 
 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.P.R. 31.1.1996, n. 194; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 



 
Ad unanimità di voti espressi nei termini di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare : 
a) la relazione revisionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2013 
che allegata costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
b) lo schema di bilancio di competenza dell’esercizio finanziario 2013 con le seguenti risultanze finali: 
 
Titolo 
 

DESCRIZIONE PREVISIONI  DI 
COMPETENZA 

 
 
I 
 
II 
 
 
 
III 
IV 
 
V 
VI 
 
 
 
 

PARTE PRIMA ENTRATA 
1. Entrate tributarie 
 
2. Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 
dello Stato, dalla Regione e di altri enti pubblici anche in 
rapporto all’esercizio di funzioni delegate dalla Regione. 
 
3. Entrate extratributarie. 
4. Entrate derivanti da alienazione, da trasferimenti di 
capitale e da riscossione di crediti. 
5. Entrate derivanti da accensioni di prestiti. 
6. Entrate da servizi per conto terzi. 

Totale 
Avanzo di amministrazione 
Totale Complessivo Entrate 

 

 
€ 2.003.747,46 
 
€    572.309,56 
 
 
 
€    622.217,27 
€ 1.331.694,00 
 
€ 1.237.518,58 
€    942.830,00 
€ 6.710.316,87 
€              0,00 
€ 6.710.316,87 

 
 
 
I 
II 
III 
IV 
 
 
 
 
 
 

 
PARTE SECONDA SPESA 

 
1. Spese correnti 
2. Spese in conto capitale. 
3. Spese per rimborso di prestiti 
4. Spese per servizi per conto di terzi 

 
 

Totale 
Disavanzo di amministrazione 

Totale generale Spesa 
 

 
 
 
€ 3.065.374,29 
€ 1.381.694,00 
€ 1.320.418,58 
€    942.830,00 
 
 
€ 6.710.316,87 
€               0,00 
€ 6.710.316,87 
 

 
 
c) lo schema di bilancio pluriennale 2013/2015 di durata pari a quello della Regione; 
 

 
D E L I B E R A 

Con separata ed unanime votazione, di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
__________________________________________________________________________ 

 
  Approvato e sottoscritto 

     IL SINDACO-PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO GENERALE                     
        F.to Giuseppe Nicola Parretta                    F.to   Dr. Vincenzo Prenestini 

 
 
 



 
 
Il Responsabile dell’Area Amm.va visti gli atti d'Ufficio  

 
 
C E R T I F I C A  

che la presente deliberazione, a norma del D. Lgvo n.267/2000, art.124  viene pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni dal 11/11/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
       f.to   Francesco Criniti 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Badolato, lì 11/11/2013 

    IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VA 
                 f.to Francesco Criniti 

 
 
 


